
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.45 del 07-05-2015

OGGETTO: Operatore di macchine per movimento terra. Assegnazione somme ed
approvazione allegato schema contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato.

L'anno duemilaquindici addì sette alle ore13:30 dei mese di maggio nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

A

P
P
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco CHILLEMI FIORINO PIETRO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta municipale vista la seguente proposta
i

Premesso che:

• con determinazione n. 5 7/2013 veniva approvata la determinazione a contrarre con

contestuale approvazione del bando di concorso relativo alla formazione di una graduatoria

dalla quale attingere nominativi di operatori di macchine per il movimento della terra;

• a seguito della procedura è stata approvata in data 9.01.2014 la graduatoria definitiva degli

operatori di macchine per movimento terra;

• che è volontà dell'Amministrazione procedere nel mese di maggio a lavori di manutenzione

delle strade che necessitano l'uso di macchine per movimento terra, per un periodo di due

settimane;
•

• che pertanto è necessario procedere all'assunzione di 1 operatore per l'uso di macchine per,

movimento terra, utilizzando la suindicata graduatoria;

• che con nota prot. n.1930 del 31.03.2015 e notaprot. n. 2339 del 21.04.2015 è stata chiesta

la disponibilità, ad essere contattato dagli uffici competenti al fine dì essere impiegato a

tempo determinato per l'uso di macchine per movimento terra, al primo collocato nella

suindicata graduatoria, senza avere alcuna risposta in merito;

• che con nota prot. n.2485 è stata chiesta la disponibilità, ad essere contattato dagli uffici

competenti al fine di essere impiegato a tempo determinato per l'uso di macchine per

movimento terra, al secondo collocato nella suindicata graduatoria;

• che con nota prot. n. 2637 del 5.05.2015 il secondo collocato in graduatoria ha dato la

disponibilità;

• che è necessario procedere all'assegnazione somme necessarie al pagamento della

retribuzione relativa al lavoro che verrà svolto;

• che è necessario autorizzare il responsabile dell'Area Amministrativa e servizi alla persona

a porre in essere tutti gli atti consequenziali all'assunzione a tempo determinato

dell'operatore suindicato;

• che è necessario procedere all'approvazione dello schema di contratto contratto individuale

di lavoro relativo al profilo professionale necessario;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L;

Visto rO.R.E.L.:



Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il regolamento degli uffici e servizi vigente;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile

Con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti

DELIBERA

1) di assegnare la somma di 1.200,00 al responsabile dell'Area amministrativa e servizi alla

persona al fine di impegnare la somma con imputazione al C.M.1010601 Impegno 40/15;

2) di autorizzare il responsabile dell'Area amministrativa e servizi alla persona a porre in

essere gli atti consequenziali al fine di procedere all'assunzione dell'operatore per l'uso di

macchine per movimentazione terra;

3) di approvare l'allegato schema tipo di contratto individuale di lavoro relativo al profilo

professionale necessario;

Con successiva votazione, ad unanimità di voti, resi per alzata di mano

DELIBERA

3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



Contratto individuale di lavoro a tempo determinato

L'anno duemilaquindici (2015) addì ( ) del mese di tra i Signori nella sua qualità di Segretario

Comunale — Responsabile dell'Area Amministrativa e servizi alla persona del Comune di

Forza D'Agro ove è domiciliato per ragioni d'ufficio, in nome e per conto del Comune, con sede

in Pia/za Giovarmi XX!1 n. 1 - C. F. 80004440832

E il Sianor•— i

si conviene e si stipula il presente contratto individuale di lavoro a tempo determinato.

Vista la determinazione a contrattare n. 57, del 07. 11. 2013 con la quale è stato approvato il

Bando dì Concorso pubblico per titoli e prova pratica per la formazione di una graduatoria per

l'assunzione a tempo determinato di operatori di macchine per il movimento terra ;

Visto il verbale di approvazione della predetta graduatoria redatto in data 9 Gennaio 2014, dal

quale si evince che il concorrente primo classificato risulta essere il sopra individuato Signor

Lombardo Santo Carrnelo con punti 116 ;

Vista la deliberazione di G.M. n 45 dei 07.05.2015 con cui si autorizza il responsabile dell'Area

amministrativa e servizi alla persona di porre in essere gli atti consequenziali necessari

all'assunzione a tempo determinato di un operatore di macchine per il movimento terra ;

Considerato che l'Ente ha la necessità di assumere il personale in argomento per la durata di gg.

14 al line di effettuare un intervento urgente di manutenzione straordinaria delle strade e delle

trazzere rurali limitrofe al centro abitato ;

Tutto ciò premesso e considerato che fa parte integrante della narrativa che segue.

Si conviene e si stipula quanto segue

Art 1 - Assunzione

II Comune di Forza D'Agro, col presente atto, in esecuzione della delibera sopra richiamata,

stipula con il Signor un contratto di lavoro di diritto privato della durata di gg. 14 con

decorrenza dal con impegno orario pari a 6 ore giornaliere nei limiti del contratto

collettivo nazionale di lavoro

Art. 2 - Inquadramento e mansioni



Ai sensi dell' ari. 3, comma 2°, del CCNL per la revisione dell'Ordinamento Professionale, il

dipendente viene inquadrato nella Categoria " B " - Livello Stipendiale " B3 " Profilo

Professionale " Operatore di macchine per il movimento terra "

Resta inteso che, sempre ex art. 3. comma 2°, del contratto, il Comune potrà adibire il

dipendente a ogni mansione della categoria nella quale è inquadrato il dipendente medesimo, o

alle mansioni considerate professionalmente equivalenti nell'ambito della classificazione

professionale prevista dal CCNL. L'assegnazione a mansioni superiori, effettuata al di fuori

delle ipotesi stabilite dall'ari 52, del Decreto Legislativo n. 165 72001 è nulla.

Art. 3 - Tipologia del rapporto di lavoro

II presente rapporto di lavoro è di carattere subordinato a tempo determinato, ed ha la durata

di giorni quattordici ( 14 ) con decorrenza dal 2015. Prima della naturale scadenza, il

contratto, col consenso espresso dalle parti, può essere rinnovato per un ulteriore periodo. Non è

consentito in ogni caso il rinnovo tacito.

Art. 5 - Trattamento economico

La retribuzione è quella prevista dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del

comparto degli Enti Locali, con riferimento alla Categoria " B " Livello Stipendiale " B3" dì

inquadramento.

Oltre all'assegno per il nucleo familiare se spettante, alla tredicesima mensilità e al trattamento

accessorio.

La retribuzione imponibile ai finì contributivi e fiscali sarà quella prevista dalle vigenti

disposizioni di legge. Sì applicano pertanto le disposizioni di legge e contrattuali dettate per il

rapporto a tempo pieno, tenendo conto della ridotta durata delle prestazioni e delle peculiarità

del suo svolgimento.

Art. 6 - Luo^o di assunzione e sede di lavoro

L'attività lavorativa viene espletata nel territorio del Comune di Forza D'Agro, con il trattore

apripista ( motopala ) di proprietà comunale, in conformità alle direttive ed alle disposizioni di

servizio che saranno impartite dal Dirigente dell'Area Tecnica - Manutentiva del Comune.



L'attività consiste esclusivamente nel ripristino e nella manutenzione straordinaria delle strade

agricole e delle trazzere comunali, con l'utilizzo del trattore apripista di proprietà comunale.

Art. 7 - Orario di lavoro

L'orario di lavoro del dipendente è di 6 ore giornaliere, per come previsto dal vigente

contratto collettivo nazionale di lavoro.

Al dipendente viene consegnato al momento dell'assunzione, 1' abbigliamento necessario per

10 svolgimento in sicurezza del lavoro I

Art. 8 - Obblighi del dipendente

11 dipendente è tenuto a prestare l 'att ività lavorativa con diligènza, lealtà e imparzialità, nel

rispetto delle direttive impartite dal Dirigente dell'Area Tecnica .- Manutentiva e delle

prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei regolamenti, nelle circolari e nelle disposizioni

di servizio, nel rispetto degli obbiettivi e delle finalità istituzionali della Pubblica

Amministrazione.

Art. 9 - Disciplina

LT inosservanza delle disposizioni contenute nel contratto di lavoro, collettivo, aziendale ed

individuale, potrà dare luogo all'applicazione di sanzioni disciplinari secondo la gravita delle

infrazioni e in conformità alla disciplina legislativa e contrattuale in materia.

Art. 10 - Tutela dei dati personali

II Comune garantisce al dipendente, che acconsente al trattamento dei propri dati personali,

che detto trattamento dei dati personali, derivanti del rapporto di lavoro in atto, verrà svolto

nel rispetto della Legge 675 / 96 e successive modificazioni.

Art. 11 - Disposizioni di rinvio



Per tutto quanto non previsto dal presente contratto verranno applicate le norme e le condizioni

contenute nel Decreto Legislativo 3 O Marzo 2001, n. 165 .e successive modificazioni, nel

Codice Civile (Capo I - Tìtolo lì- Libro }/)ì nelle leggi sul rapporto di lavoro subordinato

nell'impresa, nel C.C.N.L. per i dipendenti del Comparto Regioni — Autonomie Locali

comprensivo degli accordi biennali.
i
't

Art. 12 - Disposizioni finali

II presente contratto, redatto in doppio originale è esente daìl'obblìgo della registrazione ai

sensi dell ' Hit. 10, del D.P.R. 26 Aprile 1986, n.131.

Il contraente dichiara sotto la propria responsabilità, di non avere sottoscritto altro contratto

individuale di lavoro a tempo determinato con altri Enti e di non trovarsi in alcuna situazione

di incompatibilità prevista dall'art. 53, del Decreto Legislativo n. 165 / 2001 che siano

impeditivi per la sottoscrizione del presente contratto.

Letto, confermalo e sottoscritto in data e luoeo di



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 07-05-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 07-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
1 1/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo ........ £.?.. .A?..l9.tO.! ............ Impegno PR/DF... A?./.&... E.M.9. ?./...$.?
Capitolo .......................................... Impegno PR/DF ................... E ......................
Capito ............................................. Impegno PR/DF ................... E ......................
Capitolo .......................................... Impegno PR/DF ................... E ......................
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E ......................
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E ......................

Forza D'Agro, lì 07-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II Sindaco

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

L'Assessore Anziano

F.to CACOPARDO
MASSIMO GINO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

: II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi deH'art.ll della L.R. n.44/91, è stata affìssa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-05-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 28-05-1 5
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara i

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità , se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 07-05-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
,

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-05-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vìzi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 07-05-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


